
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Odluka o izmenama i dopunama  

PRAVILNIKA O TARIFI 
 

Beogradske berze a.d. Beograd  
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

26.novembar 2018. 
 

04/2 br.7705 /18 

01/1 br. 8223/18 
7.12.2018. 

OBJAVA  
IZMENA I DOPUNA  

PRAVILNIKA O TARIFI BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 
 
Pravilnik o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 3165-1/12, od 19.4.2012. godine, sa izmenama i dopunama 
04/2 br. 1533/15, od 2.4.2015. godine, 04/2 br. 9055/15, od 27. oktobra 2015. godine, 04/2 br. 8418/16, od 
14.11.2016. godine, u daljem tekstu: Tarifnik), izmenjen je i dopunjen Odlukom (broj: 04/2-7705/18, od 26.11.2018. 
godine), a predmetne izmene i dopune inkorporirane su u prečišćen tekst Pravilnika o tarifi  Beogradske berze a.d. 
Beograd  (broj: 04/2-7705-1/18), te na koju Odluku Berze je Komisija za hartije od vrednosti, Rešenjem (br. 2/2-105-
4012/7-18, od 7.12.2018. godine) dala saglasnost. 
 
Odluka o izmenama i dopunama Pravilnika o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-7705/18) sa prečišćenim 
tekstom Pravilnika o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd  (broj: 04/2-7705-1/18)     
 

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 7.12.2018.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog narednog radnog dana po proteku roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 17. DECEMBRA 2018. godine – 

                                                        BEOGRADSKA BERZA  
         Siniša Krneta, direktor 

 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

1 | s t r a n a  

 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 14. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16), postupajući po 
Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (br. 2/2-105-4012/3-18, od 26.10.2018. godine) donetog u postupku 
davanja saglasnosti na Odluku o izmenama i dopunama Pravilnika o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 
6513/18, od 8.10.2018. godine), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd je na  IX/18 sednici, dana 26. 
11.2018. godine, doneo  
  

 
 

ODLUKU 
o izmenama i dopunama  

Pravilnika o tarifi   
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 
 

Član 1. 
Ovom odlukom menja se i dopunjuje Pravilnik o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 3165-1/12, od 
19.4.2012. godine, sa izmenama i dopunama 04/2 br. 1533/15, od 2.4.2015. godine, 04/2 br. 9055/15, od 27. 
oktobra 2015. godine, 04/2 br. 8418/16, od 14.11.2016. godine, u daljem tekstu: Tarifnik), kako sledi. 
 

Član 2. 
U delu I "Članstvo“, glavi 1. "Jednokratne naknade“: 
 
Tarifni broj 1. menja se i glasi: 
 
tarifni broj 1. PRISTUPNA ČLANARINA prijem u članstvo Berze u redovnom postupku 600.000 

 
Posle tarifnog broja 1., dodaje se novi tarifni broj 1a. koji glasi: 
tarifni broj 1a. PRISTUPNA ČLANARINA prijem u članstvo Berze u skraćenom postupku 300.000 
 
Posle tarifnog boja 1a., dodaje se novi stav, koji glasi: 
Visina pristupne članarine opredeljena je postupkom sticanja članstva na Berzi u skladu sa Pravilima Berze, te 
istu plaća investiciono društvo koje je članstvo Berze steklo u redovnom postupku, odnosno društvo-sticalac 
koje je članstvo na Berzi steklo u skraćenom postupku, putem statusne promene člana Berze, društva koje 
prestaje da postoji. 
 

Član 3. 
U delu I "Članstvo“, glavi 2. "Godišnje naknade“,  brišu se reči i dve tačke " Član Berze plaća godišnju članarinu /za 
kalendarsku godinu/ u iznosu čija je visina  opredeljena načinom i rokovima uplate::"  
 
Tarifni broj 6. menja se i glasi: 
  
tarifni broj 6. 

GODIŠNJA ČLANARINA 
plaćena u celosti do 15.1. kalendarske godine, u 
iznosu od: 

160.000 

 
Posle tarifnog broja 6., dodaje se novi tarifni broj 6a. koji glasi: 
 
tarifni broj 6a. GODIŠNJA ČLANARINA plaćana  u jednakim mesečnim ratama do 5. u 

tekućem mesecu, u ukupnom iznosu od:  192.000 
 
Posle tarifnog boja 6a., dodaje se novi stav, koji glasi: 
 
Visina godišnje članarine koju član Berze plaća Berzi za kalendarsku godinu, utvrđuje se prema načinu i 
rokovima plaćanja, te za uplate iste u celosti u januaru tekuće godine članu Berze odobren je popust.  

 
Član 4. 

U delu I "Članstvo“, glavi 3. "Mesečne naknade“, u tarifnom broju 9., posle reči "iznosu", dodaje se reč "od". 
 
 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

2 | s t r a n a  

 

Član 5. 
 U delu II „ Regulisano tržište“, u glavi 1. „Listing“, odeljku 1.1. "Uključenje i listiranje", pododeljku 1.1.1. 
"Uključenje na listing regulisanog tržišta – Jednokratne naknade", u sledećim tarifnim brojevima menjaju se iznosi 
minimalnih i/ili maksimalnih jednokratnih naknada: 
- u tarifnom broju 11.,  broj "265.000 " zamenjuje se brojem "360.000"; 
- u tarifnom broju 12., broj "175.000" zamenjuje se brojem "240.000", a broj "530.000" zamenjuje se brojem 

"600.000" 
- u tarifnom broju 13., broj "175.000" zamenjuje se brojem "240.000", a broj "350.000" zamenjuje se brojem 

"600.000" 
- u tarifnom broju 14., broj "90.000" zamenjuje se brojem "120.000", a broj "270.000" zamenjuje se brojem 

"360.000", 
- u tarifnom broju 14a., broj "145.000" zamenjuje se brojem "180.000" 
 

Član 6. 
 U delu II „ Regulisano tržište“, u glavi 1. „Listing“, odeljku 1.1. "Uključenje i listiranje", pododeljku 1.1.2. "Listing - 
Godišnje naknade u sledećim tarifnim brojevima menjaju se iznosi godišnjih naknada: 
- u tarifnom broju 15., broj "240.000" zamenjuje se brojem "310.000", 
- u tarifnom broju 16., broj "160.000" zamenjuje se brojem "200.000", a broj "320.000" zamenjuje se brojem 

"400.000" 
- u tarifnom broju 17., broj "120.000" zamenjuje se brojem  "180.000" 
- u tarifnom broju 18., broj  "80.000" zamenjuje se brojem "120.000", a broj "160.000" zamenjuje se brojem 

"240.000"   
 
Posle tarifnog broja 18a., u stavu 1. reči "Za organizovanje" zamenjuju se rečima "Za listing, odnosno 
organizovanje". 

Član 7. 
U tarifnom broju 22., procenat: „0,12%“ zamenjuje se procentom „0,14%“  
 

Član 8. 
U delu II „ Regulisano tržište“, u glavi 2. „Open Market“, odeljku 2.1. "Uključenje i kotacija", pododeljku 2.1.1. 
"Uključenje na Open Market – Jednokratne naknade", u tarifnom broju  28., broj "80.000" zamenjuje se brojem 
"100.000" 

Član 9. 
U delu II „ Regulisano tržište“, u glavi 2. „Open Market“: 
- Odeljku 2.1. "Uključenje i kotacija", u naslovu  pododeljka 2.1.2. reči " Organizovanje trgovanja" zamenju se 

rečima  "Open Market  kotacija" 
- U tarifnom broju 29., broj "35.000" zamenjuje se brojem "45.000". 
- U tarifnom broju 30., broj "30.000" zamenjuje se brojem "35.000" 
- Odeljku 2.3. "Provizije po osnovu zaključenih blok transakcija", u tarifnom broju 34., procenat: „0,12%“ 

zamenjuje se procentom „0,14%“  
 

Član 10. 
U delu III „MTP Belex“, u naslovu glave 1. reči "organizovanje trgovanja" zamenjuju se rečju "kotacija" . 
 

Član 11. 
U delu III „MTP Belex“, glavi 1. "Uključenje i kotacija na MTP Belex", odeljku 1.1."Uključenje na MTP Belex – 
Jednokratne naknade": 
- u tarifnom broju 38., broj "120.000" zamenjuje se brojem "135.000" 
- u tarifnom broju 39., broj "50.000" zamenjuje se brojem "65.000" 
  

Član 12. 
U delu III „MTP Belex“, glavi 1. "Uključenje i kotacija na MTP Belex", naslov odeljka 1.2. reči "Organizovanje 
trgovanja – Godišnje naknade" zamenjuju se rečima "MTP kotacija – Godišnje naknade". 
 

- u tarifnom broju 40., broj "15.000" zamenjuje se brojem "25.000" 
- u tarifnom broju 41., broj "15.000" zamenjuje se brojem "25.000" 

 
Posle tarifnog broja 41., u stavu 1. reči "Za organizovanje" zamenjuju se rečima "Za MTP kotaciju, odnosno 
organizovanje". 

 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

3 | s t r a n a  

 

Član 13. 
U tarifnom broju 44., procenat: „0,12%“ zamenjuje se procentom „0,14%“  
 

Član 14. 
Menja se naslov dela IV i glasi "IV Ostale naknade"  
 

Član 15. 
U delu IV "Ostale naknade" , menja se naslov glave 1. i glasi "1. Izveštaji i statistike" 
- u tarifnom broju 48., broj "2.000" zamenjuje se brojem "3.000" 
- u tarifnom broju 49., broj "6.000" zamenjuje se brojem "7.000" 
- u tarifnom broju 50., broj "4.000" zamenjuje se brojem "5.000" 
- u tarifnom broju 56., reč i brojevi "iz 46.-53." zamenjuju se rečju  i brojervima "iz 48.-55." 
 

Član 16. 
Briše se numeracija i naslov dela V "Ostale naknade", a dosadašnje glave VI i VII postaju glave V "Zajedničke 
odredbe" i VI "Prelazne odredbe". 
 
Dosadašnja glave dela V Tarifnika, "1. Ostale naknade" , "2. Korišćenje test okruženja" i 3. "Ostali poslovi", postaju 
glave 2., 3. i 4. dela IV "Ostale naknade". 
 
Menja se naslov dosadašanje glave 1. dela V Tarifnika, koja je postala glava 2. dela IV Tarifnika i glasi: "2. Naknade 
za ostale poslove". 
 
Menja se naslov dosadašnje glave 2. dela V Tarifnika, koja je postala glava 3. dela IV Tarifnika i glasi "3. 
Implementacija FIXAPI/DATAFEED". 

Član 17. 
U delu IV "Ostale naknade" , dosadašnjoj glavi 1. dela V Tarifnika, koja je postala glava 2. dela IV "2. Naknade za 
ostale poslove", tarifni broj 58. menja se i glasi: 
 

 
tarifni broj 58. 

 
POSTUPAK 
NADZORA 

Član Berze za vođenje postupka nadzora u kome je njemu i/ili 
njegovom ovlašćenom brokeru, konačnim rešenjem: 

 Berzanski kontrolor izrekao opomenu, za vođenje 
postupka nadzora plaća naknadu u iznosu od 

30.000 

 
 Posle tarifnog broja 58., u okviru posla "postupak nadzora" dodaje se novi tarifni broj 58a., koji glasi: 
 

tarifni broj 58a. 
POSTUPAK 
NADZORA 

 Disciplinska komisija izrekla  meru (uključujući i 
uslovnu), za vođenje prethodnog postupka nadzora i 
disciplinskog postupka, plaća Berzi naknadu u iznosu 
od 

155.000 

 
Član 18. 

Tarifni broj 61. menja se i glasi: 
 

tarifni broj 61. 
POTVRDE 

 

Podnosilac zahteva za izdavanje: 
 potvrde Berze o ispunjenosti uslova za uključenje 

hartija od vrednosti na regulisano tržište, odnosno 
MTP Belex, plaća Berzi naknadu u iznosu od 

5.000 

 
Posle tarifnog broja 61., pod poslom "potvrde" dodaje se novi tarifni broj 61a. koji glasi  
 
tarifni broj 61.a. POTVRDE 

 
 ostalih potvrda koje Berza može izdati po zahtevu, 

plaća Berzi naknadu, po potvrdi, u iznosu od 
7.500 

 
Član 19. 

U tarifnom broju 62a. broj "6.000" zamenjuje se brojem "10.000". 
 

Član 20. 
Reči i broj "tarifni stav 64." zamenjuju se rečima i brojem "tarifni broj 64." 
 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

4 | s t r a n a  

 

Član 21. 
Reči i broj "tarifni stav 65." zamenjuju se rečima i brojem "tarifni broj 65." 
 

Član 22. 
U delu IV "Ostale naknade" , dosadašnjoj glavi 2. dela V Tarifnika, koja je postala glava 3. dela IV "3. 
Implementacija FIXAPI/DATAFEED", tarifni broj 67., menja se i glasi: 
 

 
 
 
 

tarifni broj 67. 

 
 
 
 
 

APLIKACIJA ZA 
OBJAVLJIVANJE 

KORPORATIVNIH 
IZVEŠTAJA  

Za pristup i korišćenje aplikacije za objavljivanje korporativnih 
izveštaja izdavaoca (prospekti, izveštaji, obaveštenja, druge vesti i 
akta izdavaoca koji se saglasno propisima i opštim aktima Berze 
objavljuju na internet stranici Berze), izdavalac - korisnik aplikacije 
plaća Berzi godišnju naknadu čija je visina utvrđena u zavisnosti od 
tržišta na kome je hartija od vrednosti izdavaoca listirana, odnosno 
kotirana (na dan plaćanja naknade), kao i urednosti izvršavanja 
plaćanja godišnje naknade za kotaciju, te plaća naknadu: 

Listing  bez naknade 

Open 
Market 

 4.500 
ako je prethodno uredno plaćena naknada 
za Open Market kotaciju (tr.br. 29/30): 

bez naknade 

MTP Belex 
 9.000 
ako je prethodno uredno plaćena naknada 
za MTP kotaciju (tr.br. 40/41): 

bez naknade 

 
Član 23. 

Tarifni broj 68. menja se i glasi: 
 

 
tarifni broj 68. 

 
 

 TESTIRANJE  
FIXAPI 

ili Datafeed   

Za prvo testiranje, kao  i testiranje uslovljeno izmenama koje je 
izvršila Berza u sistemu BelexFIX, član Berze, odnosno vendor, plaća 
Berzi naknadu čija je visina utvrđena u zavisnosti od vremena u kome 
se organizuje testiranje: 
 do 20 dana, sa prekidima li bez prekida tokom 

perioda ne duže od 3 meseca 
bez naknade 

 za svaki naredni dan, plaća naknadu, po danu, u 
iznosu od 

12.000 

 
Posle tarifnog broja 68., pod poslom "Testiranje FIXAPI ili Datafeed" dodaje se novi tarifni broj 68a. koji glasi  
 

tarifni broj 68.a. 
TESTIRANJE  

FIXAPI 
ili Datafeed   

Za testiranje koje se organizuje zbog izmena aplikacije 
koju je izvršio član Berze, odnosno vendor, isti plaća 
Berzi naknadu, po danu, u iznosu od  

 
 

12.000  
 

Član 24. 
Tarifni broj 69. menja se i glasi: 
 

tarifni broj 69. 

 
 

SERTIFIKACIJA 
za Datafeed 

Za inicijalnu sertitfikaciju DataFeed, kao i sertifikaciju uslovljenu 
izmenama koje je izvršila Berza u sistemu BelexFIX, vendor plaća Berzi 
naknadu čija je visina utvrđena zavisno od broja organizovanih 
postupaka sertifikacije:  
 za prvu sertifikaciju: bez naknade 
 za prvu ponovljenu sertifikaciju u slučaju kada je 

prva bila neuspešna:   
bez naknade 

 za svaku narednu sertifikaciju, po sertifikaciji, plaća 
naknadu u iznosu od 

12.000 
 

 
Posle tarifnog broja 69., pod poslom " Sertifikacija za Datafeed " dodaje se novi tarifni broj 69a. koji glasi  
 

tarifni broj 69a. 

 
SERTIFIKACIJA 
za Datafeed 

Za sertifikaciju Datafeed zbog izmena koje je izvršio 
vendor, vendor  plaća Berzi naknadu, po sertifikaciji, u 
iznosu od 

12.000 

 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

5 | s t r a n a  

 

Član 25. 
Tarifni broj 70. menja se i glasi: 
 

tarifni broj 70. 

 
 

SERTIFIKACIJA 
za FIXAPI 

Za inicijalnu sertitfikaciju FIXAPI funkcionalnosti, kao i sertifikaciju 
uslovljenu izmenama koje je izvršila Berza u sistemu BelexFIX, član 
Berze plaća Berzi naknadu čija je visina utvrđena zavisno od broja 
organizovanih postupaka sertifikacije:  
 za prvu sertifikaciju: bez naknade 
 za prvu ponovljenu u slučaju kada je prva bila 

neuspešna:   
bez naknade 

 za svaku narednu sertifikaciju, po sertifikaciji, plaća 
naknadu u iznosu od 

12.000 
 

 
Posle tarifnog broja 70., pod poslom "Sertifikacija za FIXAPI" dodaje se novi tarifni broj 70a. koji glasi:  

 

tarifni broj 70a. 

SERTIFIKACIJA 
za FIXAPI 

Za sertifikaciju FIXAPI funkcionalnosti zbog izmene na 
sistemu člana Berze, član Berze  plaća Berzi naknadu, 
po sertifikaciji, u iznosu od 

 
 

12.000 
 

Član 26. 
 
Posle tarifnog broja 70a. dodaju se novi tarifni brojevi 70b. i 70c. koji glase: 
 

tarifni broj 70b. 

 
 

PROBNO 
TRGOVANJE 

za FIXAPI 

Za probno trgovanje FIXAPI funkcionalnosti, kao i probno trgovanje 
uslovljeno izmenama koje je izvršila Berza u sistemu BelexFIX, član 
Berze plaća Berzi naknadu čija je visina utvrđena zavisno od broja 
organizovanih probnih trgovanja:  

 za prvo probno trgovanje: bez naknade 
 za prvo ponovljeno probno trgovanje u slučaju kada 

je prvo probno trgovanje bilo neuspešno:   
bez naknade 

 za svako naredno probno trgovanje, po probnom 
trgovanju, plaća naknadu u iznosu od 

12.000 
 

tarifni broj 70c. 

Za probno trgovanje FIXAPI funkcionalnosti zbog 
izmene na sistemu člana Berze, član Berze  plaća Berzi 
naknadu, po probnom trgovanju, u iznosu od 

12.000 

 
Član 27. 

U dosadašnjoj glavi 3. dela V Tarifnika koja je postala glava 4. dela IV "4. Ostali poslovi", menja se naslov dela i 
glasi "4. Ostalo" 
 
U tarifnom broju 71‚. dodaje se opis tarifnog broja "ostali poslovi", a ispred reči "naknada " dodaju se reči " Za 
ostale poslove ". 

Član 28. 
U dosadašnjem delu VI koji je postao deo V "Zajedničke odredbe" u tački 1. brišu se reči "provizije i". 
 

Član 29. 
U dosadašnjem delu VI koji je postao deo V "Zajedničke odredbe", posle tačke 2. dodaje se nova tačka 3. koja 
glasi: 

"3. Godišnje naknade /za kalendarsku godinu/ naplaćuju se unapred za tekuću godinu, a mesečne naknade 
za protekli mesec u roku od osam dana od dana izdavanja računa Berze,  

 
 U slučaju prestanka statusa člana Berze, sve obaveze po osnovu članstva na Berzi za tekuću godinu, bez 

obzira na način i rokove  njihovog plaćanja  utvrđene ovim Tarifnikom smatraju se dospelim." 
 
Dosadašnje tačke 3.-6. postaju tačke 4.-7. dela V Tarifnika. 
  

 
 
 
 



PRAVILNIK O TARIFI BEOGRADSKE BERZE  04/2 br.7705/18   

6 | s t r a n a  

 

Član 30. 
U dosadašnjoj tački 4. koja je postala tačka 5. dela V Tarifnika, posle broja "67." dodaje se zarez i reči " izuzev u 
slučaju kada je u skladu sa ovim Tarifnikom oslobođen plaćanja date naknade zbog prethodno uredno i 
blagovremeno izvršene obaveze plaćanja naknade na ime organizovanja trgovanja na regulisanom tržištu, 
odnosno MTP Belex utvrđene tarifnim brojem  29, 30, 40 i 41. ovog Tarifnika." 
 
Reči  u tački iz stava 1. ovog člana: "Po dostavljanju dokaza o izvršenoj uplati naknade, korisniku aplikacije  
potrebe pristupa i korišćenja iste, Berza dodeljuje korisničko ime i šifru, u svemu u skladu sa uputstvom Berze 
kojim se uređuje postupak i način dostavljanja dokumentacije izdavaoca Berzi",  postaju stav 2. dosadašnje tačke 
4. koja je postala tačka 5. dela V Tarifnika. 

Član 31. 
U dosadašnjoj tački 5. koja je postala tačka 6. dela V Tarifnika, reči "organizovanje trgovanja  njegovim hartijama 
od vrednosti" zamenjuju se rečima "listing, odnosno kotaciju". 
 
Broj i reči "180124124000002728, koji se vodi kod: Alpha Bank Srbija a.d. Beograd" zamenjuju se brojem i rečima 
"105-2176504-72, koji se vodi kod AIK Banke a.d. Beograd". 
 
Posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: "Izdavalac čije su hartije od vrednosti isključene sa tržišta Berze 
odlukom Berze iz razloga otvorenog postupka stečaja ili prinudne likvidacije nad izdavaocem, oslobođen je 
plaćanja naknade za listing, odnosno kotaciju na regulisanom tržištu, odnosno  MTP Belex za kalendarsku godinu 
u kojoj su date hartije od vrednosti isključene." 

Član 32. 
Izmene i dopune Tarifnika utvrđene ovom odlukom inkorporirane su u prečišćen tekst Tarifnika (04/2 br. 6513-
1/18) koji je sastavni deo ove odluke. 
 
Ova odluka sa prečišćenim tekstom Tarifnika iz stava 1. ove Odluke, dostavlja se Komisiji za hartije od vrednosti 
na saglasnost.  
 
Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, dispozitiv ove odluke sa prečišćenim tekstom Tarifnika objavljuje 
se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od 8 dana od dana objavljivljivanja. 
 

 
 
         BEOGRADSKA BERZA 

Upravni odbor 
Olivera Zdravković, predsednik 
 


